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H I G H L I G H T S

• 1D polypyrrole was prepared in the presence of two cationic dyes.

• Conductivity and morphology of polypyrrole was significantly affected by the dyes.

• Conductivity was enhanced to 35 S cm−1 in the presence of safranin.
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A B S T R A C T

Polypyrrole was prepared in the presence of cationic dyes, safranin and phenosafranin. The safranin supported
the one-dimensional growth of polypyrrole, converting globules to nanorods and later also to nanotubes, par-
ticularly at higher dye concentrations. In the case of phenosafranin, the produced nanotubes were considerably
thicker and were always accompanied by globules. Upon oxidation both dyes are expected to generate insoluble
oligomeric templates that serve as loci for the deposition of polypyrrole. The formation of globular morphology
takes place when the dye becomes depleted, due to its low concentration for safranin, or because of robust
templates produced by phenosafranin. In addition to scanning and transmission electron microscopies, the re-
sultant polypyrroles were characterized by FTIR and Raman spectroscopies, and DC conductivity measurements.
The conversion of globular morphology to nanotubes/nanofibers was accompanied by the increase in con-
ductivity from 5 to 35 S cm−1, which was explained by the improved ordering of polypyrrole chains more
preferable for charge transport. The series of syntheses at varying oxidant-to-pyrrole mole ratios confirmed the
stoichiometric ratio 2.5 to be the best for pyrrole oxidation but a good stability of polypyrrole was demonstrated
even at extremely high stoichiometric ratio 15.

1. Introduction

Conducting polymers with tunable morphology and electroactivity
can be easily synthesized by oxidative polymerization of corresponding
monomers [1]. They can be obtained with conventional globular mor-
phology or as various nanostructures, such as nanorods [2], nanowires
[3], nanofibers [4,5] or nanotubes [6–8]. Among them, polypyrrole
(PPy) is one of the most promising conducting polymers due to its
unique physical and electrochemical properties. Its processability can
be improved by the formation of various morphologies [9], composites
[10], colloids [11,12] or hydrogels [13]. Different additives in the
polymerization medium can affect the morphology and conductivity as

well; they could be used as morphology directing agents which work as
templates to produce polymers with different nanomorphologies. Ba-
sically, two main types of structure-directing agents have been used:
soft templates represented by micellar aggregates [14] and hard tem-
plates, such as porous membranes [15] or in-situ-generated solid dye
templates. Anionic dyes, such as methyl orange [6], Acid Red 1 [16],
Acid Red B [17], and Acid Blue 25 [4], have been reported as templates
guiding one-dimensional growth of polypyrrole. Cationic dyes, such as
rhodamine B [18,19] and methylene blue complex with heparin [2],
have been applied only exceptionally. It has recently been observed that
also another cationic dye, safranin, promotes the formation of one-di-
mensional PPy [20].
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Among reported PPy morphology modifications, nanotubes have
the highest conductivity reaching ≈100 S cm−1 [21]. Moreover, they
were found to retain most of their conductivity under the neutral or
even alkaline conditions [22] which cannot be achieved in the case of
globular PPy.

Various PPy nanostructures have been used in many applications in
variety of fields extending from adsorbents [23], chemical sensors [24],
biosensors [25], actuators [26], drug delivery systems [27], electro-
catalysis [28], supercapacitors [29] to electrode material for batteries
[30].

In the present work, PPy nanofibers or nanotubes have been syn-
thesized by the oxidation of pyrrole with iron chloride in the presence
of a cationic dye, safranin or chemically similar phenosafranin,
(Scheme 1). The influences of the dye chemical structure, dyes con-
centration, and oxidant-to-monomer mole ratio on morphology and
conductivity have been studied to elucidate the role of the dye in the
pyrrole polymerization.

2. Experimental section

2.1. Chemicals and reagents

Pyrrole (≥98%), iron(III) chloride hexahydrate, safranin (3,7-dia-
mino-2,8-dimethyl-5-phenylphenazinium chloride; Safranin T, Basic
Red 2) and phenosafranine (3,7-diamino-5-phenylphenazinium
chloride) were purchased from Sigma-Aldrich. All chemicals were used
as received without any further purification.

Scheme 1. Chemical formulae of (A) safranin and (B) phenosafranin.

Fig. 1. Optical microscope images of formed templates by mixing (A) 4mM of
safranin and (B) 4mM of phenosafranin with 0.25M iron(III) chloride.

Fig. 2. SEM micrographs of polypyrrole prepared in the presence of safranin
with different concentrations: (A) 0.5 mM, (B) 2 mM, (C) 4 mM, (D) 10mM, (E)
20mM, and (F) 40mM.

Fig. 3. TEM micrographs of polypyrrole prepared in the presence of safranin
with different concentrations: (A) 0.5 mM, (B) 2mM, (C) 4mM, (D) 10mM, (E)
20mM, and (F) 40mM.
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2.2. Synthesis of PPy in the presence of safranin or phenosafranin

Polypyrrole was prepared by mixing 50mL of 0.4 M pyrrole (1.34 g
of monomer) solution with safranin or phenosafranin (a series of dye
concentrations from 0 to 40mM), then a separately prepared 50mL
aqueous solution of 1M iron(III) chloride hexahydrate (13.52 g of
oxidant) was added. The resulting reaction mixture thus contained
0.2 M pyrrole and 0.5M iron(III) chloride, i.e. the oxidant/pyrrole mole
ratio ([Ox]/[Py]) was 2.5, and a selected concentration of a dye. The
polymerization mixtures were stirred for a few seconds and kept for
24 h at room temperature (20 ± 2 °C) without disturbance. The pre-
cipitates were collected by vacuum filtration, washed with an excess of
0.2 M hydrochloric acid, followed by ethanol, left to dry in air, and then
transferred into desiccators with silica gel until constant weight was
achieved.

In order to study the effect of [Ox]/[Py] ratio on the conductivity
and morphology of PPy, another series of samples was prepared in the
presence of fixed 4mM safranin and 0.2M pyrrole concentrations. Iron
(III) chloride concentration was varied to obtain [Ox]/[Py] ratios from
1 up to 15.

2.3. Characterization

The morphology of powders was characterized using a VEGATescan
scanning electron microscope (SEM) and TECNAI G2 SPIRIT transmis-
sion electron microscope (TEM).

PPy pellets with a 13mm diameter and 1 ± 0.05mm thickness
were compressed with a manual hydraulic press (Trystom H-62) for the
conductivity measurements using van der Pauw method. A Keithley 230
Programmable Voltage Source in serial connection with a Keithley 196
System DMM, and a Keithley 181 Nanovoltmeter (Keithley, USA) were
used for current and potential drop measurement, respectively. The
conductivity value was obtained as an average value from the mea-
surements in two perpendicular directions measured under constant
environmental conditions at 23 ± 1 °C and relative humidity

35 ± 5%. The current was kept below 1mA to avoid heat dissipation
in the sample.

Fourier-transform infrared (FTIR) spectra of the powders dispersed
in potassium bromide pellets have been registered using a Thermo
Nicolet NEXUS 870 FTIR Spectrometer with a DTGS TEC detector in
400–4000 cm−1 wavenumber region. Raman spectra were recorded
with a Renishaw InVia Reflex Raman microspectrometer. The spectra
were obtained using excitation by an argon-ion laser line at 514 nm and
analyzed with a spectrograph equipped with a holographic grating
2400 lines mm−1. A research-grade Leica DM LM microscope was used
to focus the laser beam. A Peltier-cooled CCD (Charge-coupled device)
detector (576×384 pixels) registered the dispersed light.

3. Results and discussion

3.1. Template formation

Polypyrrole (Scheme SA) is prepared by the oxidation of pyrrole
with a suitable oxidant, such as iron(III) chloride and obtained as a
powder with distinct globular morphology. When the oxidation takes
place in the presence of suitable organic dyes, one-dimensional
morphologies, such as nanotubes or nanofibers, may be obtained [20].
This happens if an organized phase involving a dye is generated in the
course of pyrrole oxidation and serves as a template for the surface
deposition of PPy [6,31]. The organic dyes have been reported to
produce one-dimensional J-aggregates [32] of stacked molecules sta-
bilized by π–π interactions that could serve as templates. Safranin and
phenosafranin alone, however, were reported to produce only dimeric

Fig. 4. SEM micrographs of polypyrrole prepared in the presence of different
concentrations of phenosafranin: (A) 0.5 mM, (B) 2 mM, (C) 4mM, (D) 10mM,
(E) 20mM, and (F) 40mM.

Fig. 5. TEM micrographs of polypyrrole prepared in the presence of different
concentrations of phenosafranin: (A) 0.5 mM, (B) 2mM, (C) 4mM, (D) 10mM,
(E) 20mM and (F) 40mM.
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aggregates [33] that could hardly fulfill such a role.
Turbid solutions have been formed after mixing aqueous solutions

of safranin or phenosafranin with iron(III) chloride before addition of

[…]

terial will assure better connectivity of the conducting PANI phase,
which improves the transport of charges in the PANI/PVAL/F compo-
site compared to PANI/PVAL aerogel without hexaferrite.

3.4. Magnetic properties

The room-temperature magnetization curves of neat hexaferrite and
PANI/PVAL/F aerogel composites are shown in Fig. 3. The saturation
magnetization for aerogel composites is significantly lower,
7.7–12.5 emu g−1 compared with hexaferrite particles alone, 40.6 emu
g−1 that is result of low concentration of magnetic phase in the

Fig. 2. Scanning electron micrographs of polyaniline/poly(vinyl alcohol) aerogel (a), hexaferrite particles (b), polyaniline/poly(vinyl alcohol) aerogel with 1wt.%
and 2wt.% of hexaferrite (c) and (d), respectively.

Table 1
Mechanical properties and conductivity of aerogels.

Sample name Strain-at-break, % Tensile strength, kPa Young modulus, kPa Conductivity, S cm–1

PANI/PVAL 133a 12.2a 47a 0.07
PANI/PVAL/1%F 63 9.2 113 0.22
PANI/PVAL/2%F 59 9 104 0.32

a The data taken from Ref. [30].
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composite (Fig. 3). The remanent magnetization was similarly reduced,
12.5–15 emu g−1, compared with 35 emu g−1 for hexaferrite powder.
However, a clearly detectable increase in coercive force from 350Oe to
415–435 Oe has been observed for aerogels (Fig. 3). High value of
coercivity of hexaferrite-contained aerogels guarantees easy removal
from wastewater by external magnetic field.

The coercive force enhancement can be explained by increase in

effective magnetic anisotropy owing to magnetostriction. This as-
sumption has been made on the basis of theoretical and experimental
works on the deformation of ferrogels in a uniform magnetic field
[35,36]. To understand the occurrence of magnetostriction in PANI/

Fig. 3. Magnetization curve of PANI/PVAL aerogel without and with hex-
aferrite particles. The inset shows an enlarged view of the magnetization curves
showing a coercive force for all three samples.

Fig. 4. The formula of Reactive Black 5.

Fig. 5. The aqueous solution of Reactive Black 5 becomes colourless after immersion of a magnetic PANI/PVAL/2%F aerogel for 4 h.

Fig. 6. The change in the optical absorbance of aqueous solution of Reactive
Black 5 after introduction of a magnetic PANI/PVAL/2%F aerogel (A), effect of
the contact time on the adsorption capacity (Qt) and dye removal efficiency (B).
Initial concentration of dye is 55mg L−1; dosage of PANI/PVAL/2%F aerogel is
50mg.
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PVAL/F aerogel composites requires additional investigation, namely
polymer–magnetic particles interaction determining the network ar-
chitecture of aerogels.

3.5. Removal of organic dye by the magnetic aerogel

The materials combining conducting polymers and magnetic com-
ponent have been used in the design of electromagnetic interference
shielding [10,11] and in environmental issues, such as water-pollution
treatment as dye adsorbents [37–40] and as catalysts in photoactalytic
degradation of dyes [41–44].

It has been established in the literature that conducting polymers
adsorb many organic dyes [28,29] that are rated as frequent pollutants.
The incorporation of a magnetic component allows for an easy se-
paration of adsorbent from the treated medium. Novel materials re-
ported in the present communication, the macroporous aerogels, can
well host the hexaferrite particles and, simultaneously, they are effi-
cient dye adsorbers or decomposition photocatalysts. It is not the pur-
pose of this study to provide the detailed study on the extent and me-
chanism of dye adsorption but rather to illustrate the feasibility of its
application in water-pollution treatment on an example of an anionic
dye, Reactive Black 5 (Fig. 4).

When the small piece of an aerogel (about ≈ 50mg) was added to
the aqueous solution of a Reactive Black 5 dye (50mg L–1, 50 mL), the
intensive dark blue coloration of the dye solution was substantially
reduced after 4 h (Fig. 5). By spectroscopic assay (Fig. 6), the removal of
dye was 99 % after 4 h.

4. Conclusions

The conducting poylaniline/poly(vinyl alcohol) cryogels have been
prepared by the oxidation of aniline in frozen poly(vinyl alcohol)
aqueous solution. The presence of Ni2SrCrxW hexaferrite affected the
microstructure of hydrogels when the pore size became smaller; the
presence of a hexaferrite obviously affected the formation of ice crystals
that serve as a template for polyaniline deposition. The macroporous
aerogels have been obtained after freeze-drying. After the compression
to pellets, they display the conductivity higher by one orders of mag-
nitude compared with a material prepared in the absence of hexaferrite.
This is also the consequence of the smaller pore size and resulting better
connectivity of the conducting phase. The aerogel has been illustrated
to adsorb the organic dye, Reactive Black 5, 99 % after 4 h, and thus be
useful in water-pollution treatment. The hexaferrite particles with high
value of coercive force allow for the easy separation of adsorbent from
aqueous medium. The conductivity and redox properties of polyaniline
have not been directly exploited but could be used for the controlled
adsorption/desorption by electrochemical switching between the leu-
coemeraldine, emeraldine, and pernigraniline oxidation states.

CRediT authorship contribution statement

Patrycja Bober: Conceptualization, Methodology, Visualization,
Project administration, Supervision, Writing - original draft, Writing -
review & editing, Funding acquisition. Islam M. Minisy: Investigation,
Visualization, Writing - review & editing. Udit Acharya: Investigation,
Writing - review & editing. Jiří Pfleger: Writing - review & editing.
Vladimir Babayan: Investigation, Writing - review & editing. Natalia
Kazantseva: Investigation, Writing - review & editing. Jiří Hodan:
Investigation. Jaroslav Stejskal: Writing - review & editing.

Declaration of Competing Interest

There are no conflicts to declare.

Acknowledgment

The authors wish to thank the Czech Science Foundation (18-
04669S) for the financial support.
