Přírodovědecká fakulta UK
Předseda komise
Doc. RNDr Jan Sedláček, Dr.

Brno, 12 April 2022

#### Evaluation of Mr Islam Mohamed Mohamed Minisy's PhD thesis

In this letter, I assess the PhD thesis written by M.Sc. Islam Mohamed Mohamed Minisy, titled "Nanostructured conducting polymer composites".

The thesis presents original research results in the area of syntheses of the conducting polymers by chemical polymerization routes. It presents methods for the novel fabrication of nanostructured conducting polymer composites. The focal points refer to the parameters enabling the formation of size- and morphology- tunable conducting polymer composites with DC electrical conductivity on a large scale. Potential applications of the prepared composites include many areas. Still, the thesis mainly focused on utilization as electrocatalysts for oxygen reduction reactions and water treatment by removing organic dyes and heavy metal ions. The focus of the thesis is on two aspects:

- 1) theoretical background and development within syntheses of the conducting polymers and conducting polymer composites, possibilities to control their morphology during polymerization, a summary of their chemical and physical properties and their potential applications,
- 2) own experimental methodology involved in the thesis, obtained results with scientific evaluation and discussion and conclusion.

M.Sc. Islam Mohamed Mohamed Minisy authored and co-authored 22 peer-reviewed articles (eight articles included in the thesis) that have already impacted the literature with more than 300 citations on the Web of science. As far as I can judge, I think that his research is of high quality, and it was a pleasure for me to read this thesis. The thesis is written on 77 pages and at an excellent professional and linguistic level (I have found only occasional minor grammatical and spelling mistakes). All parts of the thesis, including the abstract, introduction, experimental part, results and discussion, conclusion, and references, indicate that the author knows about his scientific area a lot and understands all facts, objectives, and results he was presenting. I can confirm that all thesis aims were fulfilled.

I did not find anything on what I could complain; just I recommend displaying the scale bar in SEM images in a visible form (Figure 18).

Questions for the defence of the thesis:

1. I wonder if composites prepared by coating carbonized polypyrrole nanotubes with pristine polypyrrole did not suffer from brittleness and lower mechanical stability.
2. The author prepared and characterized several different conductive polymer composites with varying conductivity values. I would suggest preparing a summary graph, which would show the conductivity values from semiconductors to conductors for individual structures which the author prepared. At the same time, he could discuss the composition of the composites and the particular polymerization conditions that affected the resulting conductivity value. Based on the conductivity values, the nanostructured conducting composites could be assigned to the selected application.
3. The author of the thesis could explain how and why molecular weight relates to the conducting polymer's conductivity.

Finally, I can state that the submitted thesis is written at a high professional level. In order to meet the goals of the dissertation, the author processed very well the scientific literature as he used 340 references. Based on the literature survey, his experimental work, and brainstorming with his colleagues and supervisor, the author wrote several comprehensive and well-evaluated scientific works and, consequently, the final PhD thesis.

In summary, my conclusion is that the PhD thesis written by M.Sc. Islam Mohamed Mohamed Minisy presents original research results of significant importance for macromolecular chemistry, and I recommend this thesis for the public defence to award M.Sc. Islam Mohamed Mohamed Minisy with a PhD degree in the field of Macromolecular Chemistry.

Sincerely yours,

Assoc. Prof. Ing. Adriána Kovalčík, PhD.

Assoc. Prof. Adriána Kovalčík, Ph.D. (previous name Gregorova)
Vice-dean for Master and Doctoral study Programmes at Faculty of Chemistry, BUT
Institute of Food Chemistry and Biotechnology
Faculty of Chemistry, Brno University of Technology (BUT)
Purkyňova 118, Brno, 612 00
Phone: +420 541 149 422
E-mail: kovalcik@fch.vut.cz